SYLLABUS për lëndën: Gjuhë Perse 2

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, UP, Prishtinë

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë Perse 2

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Filologjisë, UP, Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. Dr. Abdulla Rexhepi

	Detajet kontaktuese: 
	Cel.:045592719, e-mail: rexhepi1980@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi“Bazat e gjuhës perse II” i njofton studentët me karakteristikat themelore të gjuhës perse; sintaksa e gjuhës perse ku synohet që të aftësohen studentët të shkruajnë dhe të lexojnë drejt gjuhën perse; njihen me modelet themelore të fjalisë, radhitjen e fjalëve në fjali, rregullat e bashkimit të fjalëve në grupe fjalësh dhe në fjali dhe rolin e tyre. Gjithashtu studentët do të mësojnë për formimin dhe domethënien e formave të ndryshme foljore të gjuhës perse që pastaj të mund t’i lexojnë dhe kuptojnë drejt tekstet perse të zgjedhura për nivelin e tyre dhe të bëjnë analizën gramatikore të teksteve.

	Qëllimet e lëndës:
	· t’u ofroj studentëve njohuri të përgjithshme për gramatikën e gjuhës perse
· të nxënë sintaksën e gjuhës perse.
·  t’u mësojë studentëve sistemin e funksionimit të fjalive, mënyrën e formimit.
· Të mësojnë modelet themelore të fjalisë emërore dhe foljore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti duhet të jetë në gjendje që:
· të ketë nxënë njohuri për sintaksën e gjuhës persiane;
· të ketë nxënë bazat e sintaksës persiane;
· të jetë në gjendje të lexojë tekste të zgjedhura për nivelin e tij.
· të fillojë komunikimin në persisht,
· të lexojë dhe kuptojë tekstet e vjetra të persishtes të shkruara në trojet shqiptare 

	

	
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2 
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2 
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	2.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	15
	2
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	156.5 orë

156.5:25 = 6.26

6 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi është mësim i rregullt me formën e ligjëratave 2 orë në javë dhe po ashtu përcillet me punë praktike gjatë ushtrimeve 1 orë në javë. Ushtrimet me studentë ku do të ketë diskutime e dialogje dhe përkthime nga të dy gjuhët persisht-shqip dhe anasjelltas zhvillohen në grup e pastaj kalohet edhe në punë individuale që do të bëhet kryesisht jashtë ambienteve të fakultetit (shtëpi, bibliotekë)..

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	-	10% pjesëmarrje 
-	30% angazhimi nw klasw, dialogje dhe detyrat e shtwpisw, 
-	30% kollokvium 
-	30% testi final

	Nota 10
	Pika
90-100 p.
	Vlerësimi
(shkëlqyeshëm: rezultate të shkëlqyeshme me gabime të papërfillshme)

	9
	80-89 p.
	(shumë mirë: njohje dhe aftësi mbi mesatare, por me disa gabime)

	8
	70-79 p.
	(shumë mirë: rezultate mesatare të kënaqshme)

	7
	60-69 p.
	(mirë: njohuri e mirë, me mangësi)

	6
	50-59 p.
	(mjaftueshëm: njohuri dhe aftësi që plotësojnë kriteret minimale)

	5
	49 p. e më pak
	(pamjaftueshëm: njohuri dhe aftësi të dobëta që nuk arrijnë kriteret minimale)
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Njohuri të përgjithshme rreth lëndës, sintaksës të persishtes, literaturës bazë dhe shtesë, udhëzime për studentët në lidhje me detyrimet gjatë semestrit dhe udhëzimet rreth provimit.  

	Java e dytë:
	· Peripecitë e sintaksës të gjuhës perse
Purnamdarijan (2009), fq. 156 – 159.

	Java e tretë:
	· Fjalia (pjesët përbërëse të fjalisë)
Purnamdarijan (2009), fq. 160 – 167.

	Java e katërt:
	· Llojet e fjalive 
Purnamdarijan (2009), fq. 168 – 175. 

	Java e pestë:  
	· Llojet e fjalive të përbëra me bashkërenditje
Purnamdarijan (2009), fq. 180 – 188.

	Java e gjashtë:
	· Fjali të përbëra me nënrenditje
Purnamdarijan (2009), fq. 190 – 201. 

	Java e shtatë:  
	· Fjalia e përbërë me pjesë të nënrenditura kohore
Purnamdarijan (2009), fq. 202 – 230.

	Java e tetë:  
	· Fjalia e përbërë me pjesë të nënrenditura vendore
Purnamdarijan (2009). Fq. 231 – 245.

	Java e nëntë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e dhjetë:
	· Fjalia e përbërë me pjesë të nënrenditura qëllimore
Yildirim (2010), fq. 203 – 2013. 

	Java e njëmbedhjetë:
	·  Fjalia e përbërë me pjesë të nënrenditura shkakore
Yildirim (2010), fq. 2013 – 220.

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Fjalia e përbërë me pjesë nënrenditëse rrjedhimore
Yildirim (2010), fq. 222 – 230.

	Java e trembëdhjetë:    
	· Fjalia e përbërë me pjesë nënrenditëse kushtore
Yildirim (2010), fq. 231 – 245.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Fjalitë e persishtes klasike 
Yildirim (2010), fq. 302- 333. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi final

	
	




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin. 
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